桂教高教〔2017〕32号

各有关高等学校：

按照 2017 年度广西高等教育本科教学改革工程项目（以下

简称“教改项目”）申报工作安排，在个人申报，学校推荐的基

础上，经专家评审，确定 801 个项目为 2017 年度教改项目，其

中重点项目 74个，一般项目 A 类 297 个，一般项目 B 类 430个，

现予以公布，并将有关事项通知如下：

一、各高校要充分认识实施教改项目的重要意义，把教改项

目作为本校开展教学改革、提高教学质量的重点工作来抓，确保

取得预期成果。

二、所有教改项目均属于自治区级教改项目。重点项目每项

资助 3万元、一般项目 A 类每项资助 2万元、一般项目 B 类每项

资助 1 万元。各公办本科高校自行在 2017 年广西高校强基计划

经费或其他渠道经费中安排项目资助经费。民办本科高校自行在

2017年民办教育奖补经费或其他渠道经费中安排项目资助经费。

成人高校自行在自治区财政经费或其他渠道经费中统筹安排项

目资助经费。

三、立项项目实行学校负责制，各项目承担高校应对项目的

启动、实施和结题进行规范化管理，并对项目的进展情况进行监

 —2—

督检查，加强项目指导工作，提高项目研究水平。需调整项目研

究计划、研究时限、项目组成员时，要按照《关于申报 2017 年

度广西高等教育本科教学改革工程项目的通知》（桂教高教

〔2016〕88 号）要求办理。我厅将不定期组织专家到有关高校

对项目进行检查。

附件：2017年度广西高等教育本科教学改革工程项目名单

                    广西壮族自治区教育厅

                     2017 年 6月 12 日

 3

附件

序

号
项目编号 项目承担学校 项目名称 负责人及项目组成员 项目类别

1 2017JGZ100 广西大学
“微文化”背景下提升大学生思想

政治教育实效性的探索与实践

唐平秋、左向蕾、欧阳雄姣、严壮锋、

刘希岩、唐旭彬、郭世平、高欲垚、雷

圆媛、王万奇、耿卓

重点项目

2 2017JGZ101 广西大学

基于虚拟仿真实验教学平台的建

筑与土木工程专业创新实践型人

才培养体系研究

何江、倪轶兰、周东、杨斌、陈正、陈

伟清、黄莹、杨涛
重点项目

3 2017JGZ102 广西大学
轻工与食品工程类本科专业科教

融合教学模式改革的研究与实践

黄崇杏、许树沛、王双飞、吴敏、刘杨、

黄丽婕、唐旭彬、鲁鹏、陆登俊、梁东

武、宋雪萍、夏宁、李秋庭、丘华

重点项目

4 2017JGZ103 广西大学
大数据驱动的学生主体式计算机

专业教学模式改革的研究与实践

许嘉、吕品、陈宁江、李陶深、蒙祖强、

黄汝维、杨丽娜
重点项目

5 2017JGZ104 广西大学
“部校共建”模式下《媒介批评》

教学研究与实践

刘晓慧、王辉、江宇、张剑、周钰、蒋

文跃
重点项目

 39

序

号
项目编号 项目承担学校 项目名称 负责人及项目组成员 项目类别

278 2017JGA204 桂林理工大学
基于工程能力培养的环境类专业

课程改革与实践

白少元、游少鸿、魏建文、覃礼堂、廖

雷、王洪强、钟溢健

一般项目

A类

279 2017JGA205 桂林理工大学

“一带一路”背景下的环境工程专

业核心课程双语教学 5E 课堂改革

与实践

覃礼堂、林华、甘磊、朱义年、蒋金平、

朱宗强

一般项目

A类

280 2017JGA206 桂林理工大学
以专业认证为导向的资源勘查工

程专业教学模式改革与实践

丁伟、冯佐海、付伟、康志强、马莉燕、

白令安、秦亚、杨金豹、胡荣国、李赛

赛

一般项目

A类

281 2017JGA207 桂林理工大学
基于虚拟现实（VR）技术的土木工

程专业教学改革与实践

张研、赵军、虞爱平、包恩和、张敏、

张炳晖、李琦、李红豫

一般项目

A类

282 2017JGA208 桂林理工大学

基于地方高校拔尖创新人才培养

的基础化学课程研究型教学模式

探索与实践

邹志明、刘峥、唐群、黄红霞、张秀清、

吕慧丹、谭海军、王晓娟、冯艳艳、及

方华

一般项目

A类

283 2017JGA209 桂林理工大学

工程教育认证标准下土木工程专

业人才培养持续改进机制的研究

与实践

虞爱平、余文成、包恩和、李彩云、周

月娥、黄达、陈宣东

一般项目

A类

284 2017JGA210 桂林理工大学
高校思想政治理论课问题链导向

型教学模式的理论与实践

蒋晓俊、邱杰、王青山、梁英、谭和平、

汪建明、韩小谦

一般项目

A类

285 2017JGA211 桂林理工大学
“翻转课堂”下《财务管理》课程

教学设计与实践研究

蒋红芸、黎昌贵、罗付岩、钟燕、郭凌

军、蒋梅芳、杨礼洪、李丹丹

一般项目

A类

Administrator
线条